
32. Jahrgang Nr. 51 19. Dezember 2024

Amtsblatt der Stadt Lich
Das Amtsblatt der Stadt Lich wird herausgegeben vom Magistrat der Stadt Lich, Unterstadt 1, 35423 Lich und
erscheint wöchentlich. Es wird jeden Donnerstag an alle Licher Haushalte kostenlos verteilt. Es enthält die amt-
lichen Bekanntmachungen, Anzeigen und Stellenausschreibungen der Stadt Lich.
Stadt Lich: Tel.-Nr. 06404/806-0, Fax-Nr. 06404/806-224, Internet: www.lich.de

Aus dem Inhalt ...
• Schließung der Stadtbibliothek Lich

• Schließung des städtischen Bürgerbüros am 28.12.2024
Verkürzte Öffnungszeit am 30.12.2024

• Schließung des Wertstoffhofes zwischen den Jahren 

• Nächste Sprechstunde des BfA-Versichertenberaters,
Herrn Winkler

• Der Seniorenbeirat der Stadt Lich lädt ein zum Besuch
des Krippenweges in Ober-Bessingen  

• Abbrennverbot von Feuerwerkskörpern an Silvester
in der Licher Altstadt und den Stadtteilen

• Ablesen von Wasserzählern

• Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die
Grund- und Gewerbesteuer – Hebesatzsatzung – 

• Veranstaltungskalender Januar 2025

• Der Stadttheater-Bus bringt Sie zu der Oper »Arabella«

• Übungen, Schulungsabende und sonstige Veranstaltun-
gen der Freiwilligen Feuerwehren der Stadt Lich

Schließung der Stadtbibliothek Lich
Die Stadtbibliothek Lich ist in der Zeit von Montag, dem 23.12.2024
bis einschließlich Mittwoch, 01.01.2025 für den Publikumsverkehr 
geschlossen.
Wir bitten um Kenntnisnahme.

Der Magistrat der Stadt Lich

Schließung des städtischen Bürgerbüros 
am 28.12.2024
Verkürzte Öffnungszeit am 30.12.2024
Ausnahmsweise bleibt das städtische Bürgerbüro am Samstag, den
28.12.2024 für den Publikumsverkehr geschlossen.
Des Weiteren geben wir bekannt, dass die Öffnungszeit des Bürger-
büros am Montag, 30.12.2024 verkürzt ist. Die Öffnungszeit an die-
sem Tage ist von 7.30 Uhr – 10.30 Uhr.
Wir bitten um Kenntnisnahme.

Der Magistrat der Stadt Lich

Schließung des Wertstoffhofes 
zwischen den Jahren 
Der Licher Wertstoffhof bleibt am Samstag, den 28.12.2024 aus be-
trieblichen Gründen geschlossen
Letzter Anlieferungstag 2024: Sa. 21.12.2024
Erster Anlieferungstag 2025:  Sa. 04.01.2025

Der Magistrat der Stadt Lich

Nächste Sprechstunde des BfA-Versichertenbera-
ters, Herrn Winkler
Die Sprechstunde des Versichertenberaters, Herrn Helmut Winkler
für den Bereich der Stadt Lich findet am Donnerstag, dem 02.01.2025
in der Zeit von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr im Fraktionsraum 1 des Rat-
hauses in Lich, Unterstadt 1, statt. 
Den Versicherten wird Gelegenheit gegeben, sich in Rentenangele-
genheiten informieren zu lassen. Es wird empfohlen, die erforder -
lichen Rentenunterlagen mitzubringen.

Der Magistrat der Stadt Lich

Der Seniorenbeirat der Stadt Lich lädt ein
zum Besuch des Krippenweges in Ober-Bessingen  
Anschließend besteht die Möglichkeit gemeinsam im Chinarestaurant
HongVo Mittag zu essen.
Mittwoch, 8. Januar 2025, 11.00 Uhr: Krippenspaziergang
Treffpunkt: Eiche Ober-Bessingen.

Abbrennverbot von Feuerwerkskörpern an Silvester
in der Licher Altstadt und den Stadtteilen
Aufgrund der Bestimmungen des § 23 der 1. Verordnung zum
Sprengstoffgesetz (1. SprengV) ist das Abbrennen von pyrotechni-
schen Gegenständen (Feuerwerk) in unmittelbarer Nähe von Kirchen,
Krankenhäusern, Kinder- und Altenheimen sowie Fachwerkhäusern
verboten. Darüber hinaus gilt das Abbrennverbot auch für den Bereich
Marktplatz, Parkplätze, Dorfplätze, Festplätze sowie alle Freiflächen
vor öffentlichen Einrichtungen. Pyrotechnische Gegenstände dürfen
am 31. Dezember und 1. Januar nur von Personen abgebrannt
werden, die das 18. Lebensjahr vollendet haben.
Verstöße gegen diese Bestimmungen, vorsätzlich oder fahrlässig
können als Ordnungswidrigkeit mit Geldbußen bis zu 50.000 EURO
geahndet werden. 
Durch das Abrennen von Feuerwerkskörpern sind die historischen
Gebäude in der Kernstadt und den Licher Stadtteilen zum Jahres-
wechsel immer wieder gefährdet. Die Folgen eines Dachstuhlbrandes
können gerade in den eng bebauten Ortskernen verheerend sein und
wertvolles Kulturgut vernichten. 
Über die gesetzliche Regelung hinaus appellieren wir, an alle Bewoh-
ner von Lich und den Licher Stadtteilen um einen verantwortungsbe-
wussten Umgang mit Feuerwerkskörpern. 

Der Bürgermeister der Stadt Lich als gemeinsamer
örtlicher Ordnungsbehördenbezirk Laubach/Lich

Ablesen von Wasserzählern
Aktuell werden die Ablesebriefe der Stadtwerke Lich an alle Hausei-
gentümer verschickt.
Wir bitten darum, die Wasserzähler abzulesen und die Zählerstände
zu melden. Vorhandene Garten- und Zisternenzähler, die evtl. auf
dem Ablesebrief noch nicht vermerkt sind, ergänzen Sie bitte mit voll-
ständiger Zählernummer und aktuellem Zählerstand.
Wir bitten Sie die Ablesung – wenn möglich – am 31.12.2024 vorzu-
nehmen.
Für die Meldung der Zählerstände haben Sie folgende Möglichkeiten:
- Scannen des QR-Codes
- Auf der Startseite unserer Homepage www.lich.de 

unter Aktuelles
- Per E-Mail an wasserzaehler@lich.de
- Den unteren Abschnitt des Ablesebriefes ausfüllen und per Post

an Stadtwerke Lich, Unterstadt 1, 35423 Lich senden oder bei der
Stadtverwaltung einwerfen

Bitte die Angabe des Buchungszeichens nicht vergessen!
Rücksendung bzw. -meldung bitte bis zum 6. Januar 2025
Bei fehlendem Rücklauf wird der Verbrauch geschätzt.
Wir danken allen Bürgerinnen und Bürgern für die Mithilfe.

Ihre STADTWERKE LICH

Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die
Grund- und Gewerbesteuer – Hebesatzsatzung – 
Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBl. I 
S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom
20.05.2015 (GVBl I S. 618), des § 25 des Grundsteuergesetzes
(GrStG) vom 07.08.1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch 
Artikel 38 des Gesetzes vom 19.12.2008 (BGBl. I S. 2794) und des



§ 16 des § 16 des Gewerbesteuergesetzes (GewStG) i. d. F. der 
Bekanntmachung vom 15.10.2002 (BGBl. I S. 4167), zuletzt geändert
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 02.11.2015 (BGBl. I S. 1834) hat
die Stadtverordnetenversammlung am 14. Dezember 2016, zuletzt
geändert am 11.12.2024, die folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Die Hebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer wer-
den wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 

(Grundsteuer A) 330 v.H.
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 470 v.H.

2. Gewerbesteuer 360 v.H. 

§ 2

Die vorstehenden Hebesätze gelten für das Haushaltsjahr 2025. 

§ 3

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2025 in Kraft. 

Lich, den 11.12.2024 Der Magistrat der Stadt Lich
(Siegel) Dr. Neubert

Bürgermeister

Veranstaltungskalender Januar 2025
Samstag, 04.01.2025, 10.00 Uhr
Winterwanderung 
Veranstalter: Verein für Landschaftsschutz und Landschaftspflege
Nieder-Bessingen
Ort: An der Linde, Lich/Nieder-Bessingen

Freitag, 10.01.2025, 19.30 Uhr 
Jahreshauptversammlung
Veranstalter: Obst- und Gartenbauverein Langsdorf
Ort: Sportheim, Lich Langsdorf 

Freitag, 10.01.2025, 19.30 Uhr 
Theaterfahrt zur Aufführung »Arabella«
Oper von Richard Strauß
Karten und weitere Informationen zu den Abfahrtszeiten und Halte-
stellen des Theaterbus sind im Bürgerbüro, Kirchenplatz 12, Lich 
erhältlich. 
Veranstalter: Stadt Lich und Stadttheater Gießen 
Ort: Lich und Stadttheater Gießen

Mittwoch, 15.01.2025, 19.30 Uhr 
»Midde in de Woch«
Die beliebte Talkrunde wird auch im neuen Jahr fortgesetzt. 
Veranstalter: Dorf- und Kulturladen Eberstadt e.V. 
Ort: Dorf- und Kulturladen Eberstadt, Lich/Eberstadt

Samstag, 18.01.2025, 9.30 Uhr 
Neujahrsfrühstück; Landfrauen Bettenhausen
Bei einem Glas Sekt und einem leckeren Frühstück wird auf das neue
Jahr angestoßen. 
Anmeldung beim Vorstand bis 13.01.2025
Veranstalter: Landfrauen Bettenhausen
Ort: DGH Bettenhausen, Lich/Bettenhausen

Samstag, 18. Januar 2025, von 10.00 – 15.00 Uhr
Kraft Schöpfen
Energie tanken, gut durchatmen und die Sinne schärfen. Ein guter
Start ins neue Jahr – drinnen und draußen. 
Inhalt: Körpertraining, Stimm- und Energiearbeit wie Atemtechniken
und das bewusste Einsetzen der Sinne in Verbindung mit den vier
Elementen. 
Anmeldung über: angelika.kaemmler@lkgi.de
Veranstalter: Karla Katja Leisen in Zusammenarbeit mit dem Land-
kreis Gießen 
Ort: Asklepios Klinik – über den Dächern und im Wald von Lich

Samstag, 18.01.2025, 19.30 Uhr 
Weinprobe
Anmeldung unter www.dorfladen-eberstadt.de erforderlich
Veranstalter: Dorf- und Kulturladen Eberstadt e.V.
Ort: DGH Bettenhausen, Lich/Bettenhausen

Mittwoch, 22.01.2025, 19.30 Uhr 
Thomas Mann: »Schwere Stunde«
Bebilderte Lesung der Erzählung mit musikalischer Untermalung,
konzipiert und gelesen von Edgar Reinhardt.
Eintritt frei!
Veranstalter: Förderverein Stadtbibliothek Lich e.V.
Ort: Stadtbibliothek, Lich 

Freitag, 24.01.2025, 19.00 Uhr 
Vernissage
Veranstalter: Dorf- und Kulturladen Eberstadt
Ort: Dorf- und Kulturladen, Lich/Eberstadt

Mittwoch, 29.01.2025; 19.30 Uhr 
Mike Krahl – The Magic of Consistency feat. Chris Cheek
Eintritt 18,- Euro, erm. 15,- Euro, Karten VVK im Kino Traumstern, 
Info & Reservierungen: www.kuenstlich-ev.de
Veranstalter: künstlich e.V. 
Ort: Kino Traumstern, Lich 

Ausstellungen / Museen

ROTKREUZ-Museum Ober-Bessingen
Sonderausstellung: »Die Geschichte der Bluttransfusion«
Zu sehen sind Exponate zu Themen Erste Hilfe, DDR, Kranken -
wagenmodelle etc. geeignet für Familien, Einzelpersonen, Gruppen
und Schulklassen. 
Eintritt frei! 
Im Januar keine bestimmten Öffnungszeiten, jederzeit auf telef. 
Anfrage unter Tel. 06404/7957 (D. Holle)
Ort: Lich Ober-Bessingen, Ortsstr. 25 

Der Stadttheater-Bus bringt Sie
zu der Oper »Arabella«

Hungen/Laubach/Lich (-). Am Freitag, 10. Januar 2025 fährt der
Theaterbus zu der konzertanten Oper »Arabella« (Konzertante 
Aufführung) von Richard Strauß – Text von Hugo von Hofmannsthal.
Die Vorstellung beginnt um 19.30 Uhr. 
Ich gerate in Gefahr, ein Bild von unserem Wien zu geben, das ge-
fährlich jenem süßlichen und sentimentalen nahekommt, wie man es
aus der Operette kennt. Eine Stadt, theaternärrisch und leichtsinnig,
wo immer getanzt, gesungen, gegessen und geliebt wird, wo sich nie-
mand Sorgen macht und niemand arbeitet. Ein gewisses Stück Wahr-
heit ist, wie in jeder Legende, darin.
Stefan Zweig
Die junge Arabella hat viele Verehrer, doch sie wartet auf den einen,
bei dem es keine Zweifel oder Fragen gibt. Ihr Vater, Graf Waldner,
verspielte sein Vermögen und verspricht sich nun von einer baldigen
Heirat seiner Tochter Abhilfe für die immer brenzliger werdende Si-
tuation. Noch während der laufenden Ballsaison soll sich Arabella ent-
scheiden. Als sie dem Gutsbesitzer Mandryka begegnet, verlieben
sich beide ineinander. Doch die eine Liebe ist nicht ohne Weiteres zu
haben...
Mit »Arabella« knüpfte das Autorenduo Strauss-Hofmannsthal an
ihren Erfolg mit „Der Rosenkavalier“ an und erschuf ein Wien-Milieu
voll lyrischer Leichtigkeit und Verwirrungen. Dabei überzeugt die Ein-
heit aus Strauss‘ spätromantischem, lichten Orchestersatz und den
komödiantischen Dialogen von Hofmannsthal.
Für diese Fahrt gilt: Wer mit dem Stadttheaterbus mitfahren will, 
kann bis 14 Tage vor der Aufführung Karten inklusive Busfahrt in den
Rathäusern oder in den Tourismusbüros der einzelnen Städte 
kaufen.
In den kommenden Wochen und Monaten fahren die Theaterbusse
zu folgenden Aufführungen: 14.02.2025 »Fabian oder Der Gang vor
die Hunde« Schauspiel nach Erich Kästner; 23.03.2025 »Woyzek«
Schauspiel von Georg Büchner; 25.04.2025 »Moses in Ägypten«
Oper von Gioachino Rossini; 18.05.2025 »Apokalypse Miau«
Schauspiel von Kristof Magnusson; 18.06.2025 »Wintergreen for
President« Musical – Musik und Gesangstexte von George und Ira
Gershwin, Buch von George S. Kaufman und Morrie Ryskind;
28.06.2025 »Der Troubadour« Oper von Giuseppe Verdi;
29.06.2025 »Zauberdings« Kinderoper nach W.A. Mozart.
Am Aufführungstag fährt der Bus um 18.05 Uhr in Laubach (Spar-
kasse), um 18.15 Uhr in Villingen (Volksbank, Hochstraße 5), um
18.25 Uhr in Hungen (Rathaus), um 18.35 Uhr in Langsdorf (Halte-
stelle Licher Pforte), um 18.45 Uhr in Lich (Haltestelle Heinrich-Neeb-
Straße) und um 18.50 Uhr an der Haltestelle Garbenteicher Straße
ab.
Karten für diese Theaterfahrt erhalten Sie ab sofort zu 41,00 €

(PG 2) sowie 45,00 € (PG 1) bei der Stadtverwaltung Hungen 
(Tel. 06402-850), dem Laubacher Kultur- und Tourismusbüro (06405-
921-372) und dem Tourismusbüro Lich (06404-806-100).

Übungen, Schulungsabende und sonstige Veran-
staltungen der Feuerwehren der Stadt Lich
Einsatzabteilung Birklar
Weihnachtsfeier am 23.12.2024, 19.00 Uhr

Einsatzabteilung Langsdorf
Weihnachtsfeier am 23.12.2024, 17.00 Uhr

Der Magistrat der Stadt Lich


